
DETERMINAZIONE
n. 479 del 06/12/2023

Oggetto:  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  PER  I  DIPENDENTI  DEL  COMUNE  DI 
VIGARANO  MAINARDA  MEDIANTE  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  -  ADESIONE 
ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO ED. 10 - LOTTO 6 - EMILIA ROMAGNA - 
CIG 937582036D - CIG DERIVATO ZC83D9FBDB.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO che:
- In  base alla  normativa  vigente,  l’Amministrazione del  Comune di  Vigarano Mainarda è 

tenuta ad erogare ai propri dipendenti,  un servizio sostitutivo di mensa che può essere 
fruibile  mediante  utilizzo  di  buoni  pasto  spendibili  sulla  piazza  presso  i  servizi 
convenzionati;

- Attualmente vengono erogati buoni cartacei del valore facciale di € 7,00;
- Il dipendente è tenuto a pagare per ogni pasto un corrispettivo pari ad un terzo del valore 

nominale del buono pasto.

DATO  ATTO  che  si  intende  superare  l’attuale  modalità  di  gestionale  che  presenta  diverse 
complessità in quanto:

- Per l’acquisizione dei buoni pasto il dipendente deve recarsi presso l’ufficio Economato;
- Trattandosi di benefit,  oltre ad una certa soglia i  buoni sono soggetti a ritenute fiscali e 

previdenziali nei seguenti termini:
a) Buoni pasto cartacei, applicazione delle ritenute per la parte eccedente 4,00 euro;
b) Buoni pasto elettronici applicazione delle ritenute per la parte eccedente 8,00 euro;
c) Nel caso di erogazione di buono pasto elettronico entro il valore nominale di euro 8,00 

(massimo Euro 7,00 per pubblici dipendenti), è esclusa l’applicazione di ritenute fiscali 
e previdenziali e ciò costituisce un vantaggio sia per gli uffici preposti alla gestione che 
per i dipendenti;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  22  dicembre  2015  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
“Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica del 
buoni pasto”, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 04.02.2016;

PRESO atto che il suddetto decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni Consip o di  
altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a 
quelle già individuate all’art. 1, comma 7 del Decreto Legge n. 95 del 2012;

Determ. n. 479 del 06/12/2023 pag. 1/5



RICHIAMATO  il  Decreto  del  22  dicembre  2015  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 
“Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica del 
buoni pasto”, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 04.02.2016;

PRESO atto che il suddetto decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni Consip o di  
altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a 
quelle già individuate all’art. 1, comma 7 del Decreto Legge n. 95 del 2012;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 entrato in vigore dal 1° aprile 2023, efficace dal 1° luglio 2023;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento 
“codice dei contratti pubblici” che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 che cita testualmente:

- Art. 50 comma 1 “Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità:
lettera b)  affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 

VISTO l’art. 35 del CCNL enti locali del 16.11.2022 che disciplina il servizio mensa e buono pasto 
per i dipendenti degli Enti Locali;
RAVVISATA la necessità di provvedere mediante piattaforma elettronica, all’individuazione di un 
operatore economico (O.E.) per la fornitura di buoni pasto elettronici per gli anni 2024-2025, in 
considerazione del fato che la precedente convenzione ha scadenza 31.12.2023;
CONSIDERATO che:

- È attiva una Convenzione Consip denominata “buoni pasto ed.10” per l’Emilia Romagna, 
Lotto 6, attiva dal 29 maggio 2023 con scadenza 29.05.2025;

- Il  soggetto affidatario di tale lotto è la Ditta PELLEGRINI SpA con sede a Milano, cap. 
20152, Via Lorenteggio, 255 C.F. 05066690156 – P.IVA 05066690156;

- L’accordo quadro rientra nella tipologia degli acquisti verdi per i soli buoni pasto emessi 
nella forma cartacea, mentre ne sono esclusi quelli elettronici;

- Per il  primo Ordinativo di  fornitura la durata del  contratto di  fornitura per i  buoni pasto 
elettronici deve essere ricompresa da 12 a 24 mesi;

- Per i successivi ordinativi la durata stabilita da minimo un mese ad un massimo 24 mesi, 
purchè l’Accordo Quadro sia ancora operativo;

- Nel periodo di efficacia dell’Accordo Quadro, il Fornitore è obbligato a dare esecuzione agli 
Ordini di acquisto ricevuti, nei limiti degli importi massimi fissati per ciascun Lotto;

CONSTATATO che in base alla documentazione dell’Accordo Quadro:
-  le  condizioni  economiche per  il  lotto  n.  6  Emilia  Romagna prevedono  uno sconto  da 

applicarsi sul valore nominale dei buoni pari all’8% a cui va aggiunta l’IVA al 4%;
- Il costo finale a carico dell’Ente di un buono del valore nominale di € 7,00 ammonta ad euro 

6,6976, IVA compresa (euro 7-8%*4%);
- Il  fornitore  deve  garantire  la  presenza  di  almeno  1  esercizio  convenzionato  ogni  15 

dipendenti aventi diritto entro 1 km dalla sede di lavoro;
- I termini di pagamento delle fatture, emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente caricati 

saranno definiti secondo le modalità di cui alla normativa vigente.

PRECISATO che:
- Dall’1.07.2023 è efficace il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei Contratti Pubblici”;

Determ. n. 479 del 06/12/2023 pag. 2/5



- Ai  sensi  dell’art.  226  comma 2  del  D.lgs.  36/2023,  le  disposizioni  del  D.Lgs.  50/2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente al procedimento in corso;

- Le procedure di gara da parte di CONSIP per l’Accordo Quadro “Buoni Mensa 10” sono 
stare esperite precedentemente all’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, in quanto l’Accordo 
Quadro in oggetto è stato attivato in data 29.5.2023;

- Il  regime da applicarsi  all’affidamento in oggetto, rimane pertanto quello disciplinato dal 
D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere all’Adesione all’Accordo Quadro CONSIP per gli anni 2024 e 2025 per 
l’importo complessivo di euro 24.480,77 oltre IVA 4% per un totale di euro 25.460,00 stimato in 
circa 3.800 buoni pasto occorrenti, calcolato in base al numero dei dipendenti aventi diritto ed al 
numero dei rientri pomeridiani previsti;

DATO ATTO che al fine di agevolare il controllo sulla distribuzione dei buoni pasto ai dipendenti 
aventi diritto, i buoni pasto verranno distribuiti il mese successivo sulla base del numero di rientri 
pomeridiani effettuati il mese precedente e controllati effettivamente sui cartellini delle presenze;

ACQUISITO  il  DURC  della  Ditta  Pellegrini  spa,  prot.  INPS_37849533  avente  scadenza  il 
30.01.2024;

RICHIAMATI i seguenti atti di bilancio del Comune di Vigarano Mainarda:
- La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.04.2023  relativa  all’approvazione  del 

bilancio di previsione 2019-2021;
- La delibera di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2023-2025;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

RITENUTO di provvedere in merito;
PROPONE

1. Di aderire all’Accordo Quadro denominato “Buoni Pasto 10” – Lotto 6 Emilia  Romagna 
stipulato tra  CONSIP Spa e  la  Ditta  PELLEGRINI  SpA con  sede legale  a Milano cap. 
20152, Via Lorenteggio, 255 – C.F. 05066690156- P.IVA 05066690156 per mesi 24 e per 
l’importo complessivo di € 24.480,77.oltre Iva 4% per un totale di euro 25.460,00;

2. Di dare atto che il contratto sarà disciplinato dalle clausole previste nell’Accordo Quadro 
denominato “Buoni  Pasto 10”  e dai  relativi  allegati  desunti  dal  sito  “Acquistinretepa”  di 
CONSIP;

3. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  24.480,77  oltre  IVA 4% per  un  totale  di  € 
25.460,00 sul Bilancio di previsione 2023/2025, cap. 100,  voce di bilancio 1010102002, nel 
modo seguente:

Annualità ed 
esigibilità

Importo

2023 1.600,00
2024 12.000,0

0
2025 11.860,00

4. Di riservarsi di adeguare gli impegni di spesa in base all’effettivo numero di buoni maturati 
dagli aventi diritto;

5. Di  formalizzare  il  contratto  tramite  adesione  all’Accordo  Quadro  sulla  piattaforma 
Acquistinretepa, mediante emissione dell’ordinativo di fornitura, inviato on line, sottoscritto 

Determ. n. 479 del 06/12/2023 pag. 3/5



digitalmente dal Punto Ordinante, a cui faranno seguito mensilmente le relative richieste di 
Approvvigionamento per il caricamento dei buoni sulle card di ogni singolo dipendente in 
base al diritto maturato nel mese precedente;

6. Di procedere all’emissione dell’ordinativo telematico di fornitura per totali 3.800 buoni pasto 
elettronici del valore nominale di € 7,00/cad. per una spesa complessiva di € 25.460,00;

7. Di  porre  in  essere  le  idonee  procedure  per  provvedere  mensilmente  alle  richieste  di 
approvvigionamento e conseguente ricarica delle card nominative che saranno ordinate e 
successivamente consegnate agli aventi diritto, a seguito dell’adesione alla Convenzione in 
parola;

8. Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare:

- Dall’articolo 6 del DPR n. 207/2010 (Documento unico di regolarità contributiva);
- Dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010  s.m. e i. (tracciabilità dei flussi finanziari);
- A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di Scissione dei 

pagamenti (Split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
9. Di dare atto che:
- Il  CIG  derivato  della  Convenzione  “Buoni  pasto  ed.  10”  Lotto  6  Emilia  Romagna  è  il 

seguente: ZC83D9FBDB;
- Le fatture saranno accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle 

procedure di verifica di conformità ovvero attestazione di regolare esecuzione;
- Le fatture verranno pagate entro 30 gironi dalla data di  ricezione mediante bonifico sul 

conto corrente dedicato, come indicato all’articolo 9, punto 4 dell’Accordo Quadro;

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 479 del 06/12/2023 pag. 4/5



Determ. n. 479 del 06/12/2023 pag. 5/5


